(35) Ὁς ἀσθελας. Duo mss. καὶ ἀσθελας.

(36) Τῷ ὄντι. Ex hoc Basilii testimonio Curcellanus, Quatern. dissert. 1, p. 138, et Clericus Biblioth. tom. X, p. 408, ansam carpensæ synodi Nicenæ arripiunt, quod rejectam ab alia synodo vocem adoptaverit; sed consuli potest *Dissertatio de Semiarianis in qua nova Cyrilli Hierosolymitani operum editio defenditur*. Ibi probatur, cap. 7, opusculum illud synodi Antiochenæ decretum, et iis repugnare quæ paulo ante synodum inter utrumque Dionysium gesta sunt, et omnibus prorsus, ne Arianis quidem exceptis, ignotum fuisse usque ad annum 558; nec ullo prorsus testimonio nisi, nisi Semiarianorum. Nam Basilium pugnat adversa fronte

A videtur id quodam modo mediocrem illis excusa-
 tionis veniam conciliare. Nam revera qui in Pauli
 Samosatensis causa convenerant, vocem hanc quasi
 male sonantem culparunt. Dixerunt enim consub-
 stantialis voce exhiberi notionem substantiæ et
 eorum quæ ex substantia; adeo ut divisa substan-
 tia appellationem consubstantialis conciliet iis in
 quæ divisa est. Quæ quidem cogitatio locum ali-
 quem habet in aere et in conflatis ex eo numisma-
 tibus: at in Deo Patre et in Deo Filio substantia
 non est antiquior, neque utrique superposita in-
 telligitur: hoc enim cogitare, aut dicere, omnem
 impietatis modum excedit. Quid enim ingenite
 antiquius sit? Tollitur etiam hac blasphemia fides
 in Patrem et Filium: nam inter se fratrum ratio-
 nem habent quæ ex uno subsistunt.

2. Et quia Filium ex nihilo productum adhuc
 tunc erant qui dicerent; ut hanc quoque præci-
 derent impietatem, consubstantiale usurparunt.
 Nam sine tempore est et sine intervallo Filii cum
 Patre conjunctio. Demonstrant autem et superiora
 verba hanc illorum esse mentem. Postquam enim
 dixerunt lumen de lumine, atque Filium ex Patris
 substantia veniunt esse, non vero factum; his
 consubstantiale subjunxerunt: indicantes; quam
 quis luminis rationem in Patre reddiderit, eam et
 Filio aptam et congruentem futuram: siquidem
 lumen verum cum vero lumine, secundum ipsam
 luminis notionem, dissimilitudinem nullam habe-
 bit. Cum igitur Pater lumen sit principii expers,
 Filius vero lumen genitum, ac uterque lumen et
 lumen, jure consubstantiale dixerunt, ut naturæ
 æqualem dignitatem demonstrarent. Non enim quæ
 fratrum inter se rationem habent, dicuntur con-
 substantialia, id quod quidam existimant; sed cum
 et causa, et id quod ex causa existentiam habet,
 ejusdem sunt naturæ, consubstantialia dicuntur.

3. 146 Cæterum vox eadem Sabellii quoque
 pravitate corrigit: tollit enim hypostasis identita-
 tem, et perfectam personarum notionem inducit.
 Neque enim quidquam sibiipsi consubstantiale est,
 sed alterum alteri: quare præclare ac pie se habet
 illa vox, et hypostaseων proprietatem definiens,
 et naturæ sine ullo discrimine similitudinem de-
 monstrans. Cum autem ex Patris substantia Filium
 esse dicimus, eumque genitum, non autem factum;

cum Athanasio, qui in libro *De synodis*, n. 45,
 consubstantiale non a synodo Antiochena, sed a
 Paulo Samosateno exagitatum fuisse dicit.

(37) Ἐκάτερος. Quatuor codices mss. ἐκάτερον.
 Ibidem codices non pauci ἕτοι ἂν δικαίως. Cōsi-
 primus εἶπεν ἂν δικαίως.

(38) Ὁμοούσια. Post hanc vocem editi addunt
 iterum ἀλλήλοις, quod abest ab omnibus antiquis
 codicibus. Hanc autem Basilii de consubstantiali
 sententiam, quæ variis conjecturis materiam dedit,
 explanare in Præfatione conamur.

(39) Παριστῶσα. Sic omnes antiqui codices, mo-
 lius quam in prima editione Paris. περιτῶσα.

ne probamur in corporales perpressionum cogitationes. Non enim divisa est substantia a Patre in Filium: neque fluendo dilapsa generavit, neque proferens, quemadmodum arbores fructus proferunt: sed inenarrabilis et indeprehensus cogitationibus hominum divinæ generationis modus. Humilis enim revera et carnalis est mentis, caducis ac temporalibus assimilare æterna, ac existimare, quemadmodum corporalia, ita et Deum pari modo generare; cum oporteat sumptis ex contrariis argumentis ad pietatem concludere, quia mortalia sic, immortalem non sic. Neque igitur neganda generatio divina, nec corporeis cogitationibus contaminanda mens.

4. Sanctus autem Spiritus cum Patre quidem et Filio numeratur, quia et supra rem creatam est; sed eo ordine numeratur, quem in Evangelio didicimus a Domino dicente: *Euntes baptizate in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* Qui autem præponit Filio, aut Patre dicit antiquiorem, resistit Dei ordinationi et a sana fide alienus est: acceptum glorificationis modum non servans, sed sibi ipsi vocum novitatem, ut placeat hominibus, excogitans. Si enim Deo est superior, ex Deo non est. Scriptum est enim: *Spiritus autem ex Deo est.* Si autem ex Deo, qui fieri potest, ut eo ex quo est, antiquior sit? Jam vero quæ insania, cum unus sit ingenuus, aliquid aliud dicere ingenito superius? Sed neque prior est Unigenito; quippe cum inter Filium et Patrem nihil medium sit. Si autem non est ex Deo, est vero per Christum; omnino non est. Quare illa circa ordinem novitas ipsius existentie habet eversionem, et fidei totius negatio est. Æque igitur impium est, et eum ad rem creatam deducere, et aut supra Filium aut supra Patrem ponere, sive secundum tempus, sive secundum ordinem. Atque hæc quidem sunt, quæ a vestra pietate audivimus requiri: quod si Dominus dederit, ut in unum veniamus, fortassis de his fusius disceptabimus, ac nobis, quibus de rebus certiores fieri cupimus, aliquid quod satisfaciat et persuadeat a vobis exhibebitur.